СОБРАНИЕ
        ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
        СТАРЫЙ АМАНАК
   Муниципального района
      ПОХВИСТНЕВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
          Четвертого созыва
               РЕШЕНИЕ
          28.01.2021 г. № 26

Об утверждении  Положения «О порядке
назначения и проведения собраний и
конференций граждан на территории
сельского поселения Старый Аманак
муниципального района Похвистневский
Самарской области»

В соответствии со статьями  29, 30 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г.              № 131-ФЗ и  статьями  17, 18 Устава сельского поселения Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение «О порядке назначения и проведения конференций граждан (собрания делегатов) на территории сельского поселения Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области» (Приложение №1).
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Аманакские Вести».

      Председатель Собрания представителей
сельского поселения                                                        Е.П.Худанов

       Глава поселения			   			     Т.А.Ефремова

                                                                               Приложение
                                                                  к Решению Собрания представителей
                                                                                 сельского поселения Старый Аманак
[bookmark: _GoBack]                                                                 от 27.01.2021 года № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке назначения и проведения конференций граждан (собрания делегатов) на территории сельского поселения Старый Аманак
муниципального района Похвистневский Самарской области

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьей 30 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области и определяет порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов (далее — Конференция) в сельском  поселении Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области
1.2. Конференция является формой непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.
Конференция может проводиться как на всей территории сельского поселения Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области, так и на определенной части сельского поселения Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области.
В конференции принимают участие  делегаты по месту жительства, депутаты, руководители организаций и учреждений, председатели общественных организаций.
1.3. Конференция может проводиться для обсуждения вопросов местного значения сельского поселения Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области, а также в иных случаях, предусмотренных Уставом сельского поселения Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области и (или) нормативными правовыми актами Собрания представителей  сельского поселения Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области.
1.4. Настоящий Порядок не применяется в целях организации и осуществления территориального общественного самоуправления в сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области а также не распространяется в отношении конференций, проводимых общественными объединениями, жилищными (садовыми) товариществами и кооперативами.

2. Порядок назначения Конференции

2.1. Конференция может проводиться по инициативе Собрания представителей сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области, главы сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области, населения сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области.
2.2. Конференция, проводимая по инициативе представительного органа сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области или главы сельского поселения Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области, назначается соответственно представительным органом сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области или главой  сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области.
2.3. Население сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области  реализует свое право на проведение Конференции через инициативную группу, которая формируется в количестве не менее трех процентов от общего числа граждан,  достигших восемнадцатилетнего возраста жителей, постоянно или преимущественно проживающих на территории сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области, в пределах которой планируется рассмотрение вопросов, вносимых на Конференцию (далее — инициативная группа).
2.4. При проведении Конференции по инициативе населения инициативная группа представляет в представительный орган сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области предложение о назначении Конференции, в котором должны быть указаны следующие сведения:
1) вопросы, вносимые на Конференцию, с указанием обоснования необходимости их рассмотрения;
2) предложения о дате, времени  и месте проведения Конференции;
3) территория сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области, в пределах которой планируется рассмотрение вопросов, вносимых на Конференцию;
4) список инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства и контактного телефона членов инициативной группы;
5) предполагаемое количество участвующих в Конференции делегатов с указанием части территории сельского поселения Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области, которую они представляют (далее — делегаты);
6) фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и контактный телефон представителя инициативной группы для взаимодействия с представительным органом  сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области по вопросу о проведении Конференции.
Предложение о назначении Конференции должно быть подписано всеми членами инициативной группы.
2.5. После получения предложения о назначении Конференции представительный орган сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области вправе провести консультацию (обсуждение) с инициативной группой о целесообразности проведения Конференции по вносимым вопросам, направить инициативной группе свои замечания, предложения или мотивированные возражения по вопросу проведения Конференции.
По согласованию инициативной группы и представительного органа сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области дата, время, место проведения Конференции и вносимые на рассмотрение Конференции вопросы могут быть изменены.
2.6. Представительный орган сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области на ближайшем заседании, но не позднее чем в течение тридцати дней со дня поступления предложения о назначении Конференции, принимает решение о назначении Конференции либо об отказе в ее назначении.
2.7. Представительный орган сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области отказывает в назначении Конференции в случае, если вносимые на рассмотрение вопросы не отнесены к вопросам местного значения сельского поселения Старый Аманак муниципального района  Похвистневский Самарской области или их рассмотрение на Конференции не предусмотрено действующим законодательством, а также в случае нарушения инициативной группой требований, предусмотренных настоящим Порядком.
Решение представительного органа сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области об отказе в назначении Конференции в течение трех дней со дня вынесения такого решения должно быть доведено до сведения  инициативной группы посредством направления копии указанного решения представителю инициативной группы.
2.8. В решении представительного органа сельского поселения Старый Аманак муниципального района  Похвистневский Самарской области, главы сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области о назначении Конференции указываются:
1) дата, время и место проведения Конференции;
2) вопросы, вносимые на обсуждение Конференции;
3) должностные лица органов местного самоуправления, ответственные за подготовку Конференции;
4) территория (наименование муниципального образования), в пределах которой планируется рассмотрение вопросов, вносимых на Конференцию;
5) части территории сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области, на которых предполагается избрание населением делегатов для участия в Конференции, а также даты, время и места проведения собраний граждан, на которых должны быть избраны делегаты;
6) норма представительства делегатов для участия в Конференции от соответствующей территории сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области, а также общее количество участников конференции.
2.9. Муниципальный правовой акт о назначении Конференции, принятый представительным органом сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области или главой сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области, подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 10 дней до указанной в нем даты проведения Конференции.

3. Порядок выборов делегатов на Конференцию
3.1.  Выборы делегатов конференции проводятся  гражданами на собраниях по месту жительства.
3.2.   Территории   (округа),   от   которых   избираются   делегаты   конференции, определяются правовым актом Собрания представителей сельского поселения или   главы   сельского   поселения   о   назначении   конференции   граждан.  При   этом каждый  округ  должен  быть,   по   возможности,   определен   таким  образом,   чтобы избрание  проводилось  по  месту  жительства граждан.
 (Схему округов можно самим определить, а можно использовать схему одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Собрания представителей сельского поселения. В любом случае это будет отдельное нпа об округах  для избрания делегатов на конференцию.)
     В период действия Постановления Губернатора Самарской области от 16.12.2020 № 365 «О дальнейших мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  на территории Самарской области» при проведении процедуры избрания делегатов и  проведения Конференции необходимо учесть обязанность граждан в возрасте 65 лет и старше соблюдать режим самоизоляции, а также обеспечить  заполняемость зала не более 50 процентов посадочных мест, соблюдая социальную дистанцию в одно посадочное место при рассадке индивидуальных посетителей  или не менее 1,5 метра при их нестационарной рассадке.
3.3.   В течение десяти дней со дня принятия решения о назначении Конференции организаторы Конференции формирует список участников собраний по выборам делегатов (далее — собрание). Кандидатами в делегаты, а также участниками собрания могут быть достигшие восемнадцатилетнего возраста жители, постоянно или преимущественно проживающие на территории сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области, в пределах которой проводится собрание.
3.4. Организаторы собрания обязаны обеспечить проведение собраний по выборам делегатов в срок не позднее, чем за 3 дня до проведения Конференции.
3.5. До начала собрания Администрацией поселения проводится регистрацию участников собрания.
3.6. Собрание правомочно, если в нем приняло участие не менее 3 процентов граждан, внесенных в список  участников собрания.
3.7.  Решения собрания принимаются простым большинством голосов путем открытого голосования участников собрания.
3.8.   Избранными   от   территории   (округа)   считаются   кандидаты,   набравшие большинство голосов присутствующих на собрании и имеющих право на участие в нем граждан.
3.9. Норма представительства делегатов для участия в Конференции от соответствующей территории сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области устанавливается не более 2 человека от округа.
3.10. На собрания граждан по вопросу избрания делегатов конференции приглашаются представители органов местного самоуправления, которые в обязательном порядке присутствуют на собрании.
3.11.   Документами,   подтверждающими   полномочия   делегата   конференции, является   протокол   собрания,   подписанный   председателем,   секретарем,   а   также представителем органа местного самоуправления, присутствующим на собрании.
3.12. В протоколе собрания указываются следующие данные:
1) дата, время и место проведения собрания;
2) фамилия, имя, отчество председательствующего и секретаря собрания;
3) количество граждан, имеющих право на участие в собрании;
4) количество граждан, принявших участие в собрании;
5) адреса места жительства граждан, принявших участие в собрании;
6) фамилия, имя, отчество избранных делегатов с указанием количества набранных голосов.
4. Порядок проведения Конференции
4.1. До начала Конференции Администрацией поселения проводится регистрацию делегатов.
4.2. Конференция является правомочной, если в ней приняло участие не менее 2/3 избранных делегатов.
4.3. Конференцию открывает и ведет Глава поселения или председатель Собрания представителей поселения (если инициатором проведения конференции являлся представительный орган). Утверждаются повестка дня и регламент Конференции.
4.4. Решения Конференции принимаются простым большинством голосов открытым голосованием. Делегаты Конференции могут принять решение о проведении тайного голосования, в этом случае избирается счетная комиссия.
4.5. В протоколе Конференции указываются следующие данные:
1) дата, время и место проведения Конференции;
2) данные об инициаторе проведения Конференции;
3) количество избранных делегатов;
4) количество зарегистрированных делегатов;
5) фамилия, имя, отчество председателя и секретаря Конференции;
6) список участвующих в Конференции представителей органов местного самоуправления и приглашенных лиц;
7) полная формулировка рассматриваемого вопроса;
8) территория (наименование муниципального образования), в пределах которой рассмотрены вопросы, внесенные на Конференцию;
9) фамилии, имена, отчества выступивших лиц;
10) краткое содержание выступлений по рассматриваемому вопросу;
11) результаты голосования и принятое решение.
Протокол зачитывается председателем Конференции участникам Конференции, утверждается решением Конференции, подписывается председателем и секретарем Конференции.
4.6. Итоги Конференции в течение десяти дней с даты получения соответствующего решения Конференции подлежат официальному опубликованию (обнародованию) органом местного самоуправления сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области, принявшим решение о назначении.

5. Заключительные положения
5.1. Решения Конференции не могут нарушать имущественные и иные права граждан, объединений собственников жилья и других организаций.
5.2. Решения Конференции носят рекомендательный характер.
5.3. Протокол Конференции направляется председательствующим  Конференции или другим лицом, уполномоченным Конференцией, в органы местного самоуправления сельского поселения Старый Аманак  муниципального района Похвистневский Самарской области, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в нем вопросов.
5.4.  Расходы, связанные с организацией и проведением Конференции, возлагаются на инициатора проведения Конференции.

[bookmark: _Toc103588306][bookmark: _Toc103512607][bookmark: _Toc103511258][bookmark: _Toc103511003][bookmark: _Toc103588305][bookmark: _Toc103510897]

Приложение 1 к
Положению «О порядке назначения и проведения
конференций граждан (собрания делегатов)
на территории сельского поселения Старый Аманак
муниципального района Похвистневский
Самарской области»

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ
УЧАСТНИКОВ ДЕЛЕГАТОВ КОНФЕРЕНЦИИ

«__» __________ 20__ г.

Место проведения

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Подпись

Приложение 2 к
Положению «О порядке назначения и проведения
конференций граждан (собрания делегатов)
на территории сельского поселения Старый Аманак
муниципального района Похвистневский
Самарской области»

Лист регистрации участников собрания по избранию делегатов конференции

«__» __________ 20__ г.

Место проведения

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Подпись

Приложение 3 к
Положению «О порядке назначения и проведения
конференций граждан (собрания делегатов)
на территории сельского поселения Старый Аманак
муниципального района Похвистневский
Самарской области»

ФОРМА ПРОТОКОЛА
КОНФЕРЕНЦИИ ГРАЖДАН

ПРОТОКОЛ
конференции граждан муниципального образования
__________________________________________________
(наименование муниципального образования)

от "____"______________ 20___ г.
_______________________________
   (указывается место проведения)

общее число делегатов, избранных
для участия в конференции граждан  ___________________________

фактически присутствовало  ___________________________________

Председатель конференции граждан ____________________________
                                                                                                  (Ф.И.О.)
Секретарь конференции граждан _______________________________
                                                                                                  (Ф.И.О.)
1. ______________________
2. ______________________
3. ______________________

По первому вопросу выступили:

указываются краткие тезисы выступления.
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________